[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

«Читинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2014 года                                                                            № 743
г. Чита

Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района «Читинский район»

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального района «Читинский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» (далее - Порядок).

2. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального района «Читинский район» представлять ежегодно материалы, необходимые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» (по запросам).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации по вопросам экономики Г.В. Немерова.
Руководитель администрации

муниципального района «Читинский район»                                       А.А. Эпов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

«Читинский район»

от 24 марта 2014 года № 743
ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует разработку прогноза социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» (далее - Прогноз) в целях:
- обоснования принятия решений администрации муниципального района «Читинский район» по вопросам социально-экономического развития в соответствии с установленными полномочиями;
- определения тенденций и количественных параметров социально-экономического развития муниципального района «Читинский район», а также воздействия решений Совета муниципального района «Читинский район» и администрации муниципального района «Читинский район» на экономические и социальные процессы, происходящие на территории муниципального района «Читинский район»;
- составления проекта бюджета муниципального района «Читинский район» на очередной финансовый год (далее - проект местного бюджета).
2. Разработку Прогноза на очередной финансовый год и плановый период осуществляет Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район» (далее – Управление экономики и имущества администрации).
3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;
текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом, на который осуществляется разработка прогноза социально-экономического развития;
плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

2. Основные принципы разработки Прогноза
4. Прогноз разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом сроков, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации, законом Забайкальского края «О бюджетном процессе в Забайкальском крае» и решением Совета муниципального района «Читинский район» «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район».
5. Прогноз разрабатывается ежегодно сроком на три года, включая очередной финансовый год и плановый период.
6. Разработка Прогноза осуществляется с учетом:
- основных направлений социально-экономической политики Правительства Забайкальского края, сценарных условий социально-экономического развития Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период (далее – Сценарные условия), приоритетов и программы социально-экономического развития муниципального района «Читинский район»;
- методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, разрабатываемых Министерством экономического развития Российской Федерации.
7. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.
Первый вариант - вариант развития, предусматривающий сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий развития экономики.
Второй вариант - вариант развития, учитывающий применение в прогнозируемом периоде системы управляющих воздействий на федеральном, краевом и муниципальном уровнях.
8. В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
9. Структурные подразделения администрации муниципального района «Читинский район», органы местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» и организации подготавливают информацию для разработки Прогноза (или рассчитывают его отдельные параметры) и представляют ее в Управление экономики и имущества администрации в соответствии со сроками и в объемах согласно запросам.

3. Порядок разработки Прогноза
10. Прогноз разрабатывается на основе Сценарных условий.

11. Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район» до 10 мая текущего года представляет в Управление экономики и имущества администрации проект отчета об исполнении бюджета муниципального района «Читинский район» за отчетный финансовый год и данные о доходах и расходах консолидированного бюджета муниципального района «Читинский район» на очередной финансовый год, а также в сроки, установленные запросами, данные о доходах, полученных от:
- продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Читинский район», в том числе от продажи земельных участков;
- сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Читинский район», в том числе арендной платы за земли.
12. Управление экономики и имущества администрации согласовывает Прогноз с Министерством экономического развития Забайкальского края согласно утверждаемому Министерством экономического развития Забайкальского края графику.
13. Управление экономики и имущества администрации после проведения согласования до 20 июня текущего года представляет в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»:
- основные показатели социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» за отчетный финансовый год и на текущий, очередной финансовый год и плановый период (форма 2-П);
- дополнительные показатели муниципального района «Читинский район» на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период;
- объем добычи общераспространенных полезных ископаемых и прогнозируемые цены их реализации;
- иные показатели социально-экономического развития муниципального района «Читинский район» за отчетный финансовый год и на текущий, очередной финансовый год и плановый период по запросу Комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский район»;

- пояснительную записку к Прогнозу.